
PROJEKTS 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Valmieras novada pašvaldības 20__.gada __._________saistošajiem noteikumiem Nr.__ 
 

“Par Burtnieka ezera un tā publisko atpūtas zonu izmantošanu” 
 
 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa 

Informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

Pašvaldību likuma 45. panta pirmās daļas septītais punkts nosaka, ka 
dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus un paredzēt administratīvo 
atbildību par to pārkāpšanu, nosakot administratīvos pārkāpumus un par 
tiem piemērojamos administratīvos sodus, ja likumos nav noteikts citādi, 
par pašvaldības īpašumā esošu un publiskā lietošanā nodotu mežu un 
ūdeņu un pašvaldības īpaši aizsargājamo dabas un vietējo kultūras 
objektu aizsardzību un uzturēšanu. 
Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir veicināt ilgtspējīgu Burtnieka 
ezera apsaimniekošanu, nosakot kārtību, kādā Burtnieka ezerā un tā 
piekrastes zonā izmantojami un novietojami kuģošanas līdzekļi, 
veicama rekreācijas pakalpojumu sniegšana, kā arī vietas, kur veicama 
zveja un zivju izkraušana. 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības 
budžetu  

Saistošie noteikumi ietekmi uz Valmieras novada pašvaldības budžetu 
neatstāj. 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju 
veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci  

Noteikumos iekļauti nosacījumi publiski pieejamo kuģošanas stāvvietu 
izmantošanai. Lai nodrošinātu publisku pasākumu drošību, izvairītos no 
nelaimes gadījumiem ezera zonās, kurās ir lielāka kuģošanas līdzekļu 
kustība, noteikumos iekļauta gan iespēja Pašvaldībai īslaicīgi ierobežot 
vai aizliegt kuģošanas satiksmi, kā arī noteikts maksimālas kuģošanas 
ātrums Publisko atpūtas zonu tuvumā.  
 
Tiek ietekmēta rūpnieciskās zvejas veicēju darbība: 
1) lai saudzētu plēsīgo zivju resursus, tiek noteiktas vietas, kurās 

aizliegts veikt rūpniecisko zveju; 
2) ievērojot sabiedrības intereses kopumā, lai nosacīti nodalītu 

dažādas ezera zonas tā lietotāju atšķirīgo interešu apmierināšanai, 
kā arī lai nodrošinātu pilnvērtīgāku zvejas uzraudzību, noteikumos 
noteiktas vietas, kur veicama nozvejoto zivju izkraušana – divas 
Pārtikas un veterinārajā dienestā reģistrētas zivju izkraušanas 
vietas.  

 
Rūpēs gan par iedzīvotāju drošību, gan vides veselību, ar noteikumiem 
tiek aizliegta pārvietošanās pa Ezera ledu, nosakot izņēmumus. 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām  

Noteikumu izpildi kontrolēt un veikt administratīvā pārkāpuma procesu 
par Noteikumu pārkāpšanu līdz administratīvā pārkāpuma lietas 
izskatīšanai ir tiesīgas Pašvaldības policijas amatpersonas. 
Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Pašvaldības Administratīvā 
komisija. 
Tā kā līdz šo noteikumu pieņemšanai spēkā bijuši Valmieras novada 
pašvaldības domes 30.06.2022. saistošie noteikumi Nr. 56 “Par 
Burtnieku ezera un tā publisko atpūtas zonu izmantošanu”, papildus 
administratīvais slogs pašvaldībai nerodas.  



Arī saimnieciskās darbības veicēji ir pielāgojušies noteikumu normām.  
Daļai zvejnieku saimniecību, lai ievērotu prasību zivju izkraušanu veikt 
konkrētās vietās, ikdienā rodas papildu transporta izmaksas.  

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs pašvaldībai pieejamos 
cilvēkresursus, jo nav nepieciešama jaunu darba vietu izveide. 

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu  

Noteikumu kontrolē un administratīvā pārkāpuma procesa izskatīšanā 
tiek iesaistīti esošie Pašvaldības policijas un  Pašvaldības 
Administratīvās komisijas resursi.  

7. Prasību un 
izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana  

Noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām un 
institūcijām  

 

 
 
 


